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7Wstęp

 W ostatnich dziesięcioleciach, wraz z postępującą w Chinach dynamiką 
procesów rozwojowo-modernizacyjnych, dążeniem tego kraju do statusu no-
woczesnego, globalnego mocarstwa oraz jego rosnącym  wpływem na kształ-
towanie się nowego układu sił w regionie i na świecie, rośnie zainteresowa-
nie przyjętym w Państwie Środka modelem rozwojowym w sferze politycznej, 
kulturowo-cywilizacyjnej, gospodarczej oraz ideowej, całkowicie odmiennym 
od wzorców ukształtowanych w świecie cywilizacji śródziemnomorskiej. 
Wśród kluczowych zagadnień, jakie zarysowują się w dialogu międzycywiliza-
cyjnym, znajduje się problem funkcji i roli państwa oraz jego relacji ze społe-
czeństwem, jakie na przestrzeni dziejów ukształtowały się nie tylko w samych 
Chinach, ale w całym kręgu cywilizacji konfucjańsko-buddyjskiej. Znajomość 
kształtowania się rozwoju i cech charakterystycznych, a także szczególnej tra-
dycyjnej roli i funkcji państwa w Chinach w warunkach globalizacji i regiona-
lizacji oraz możliwych kierunków ich przyszłej ewolucji staje się kluczem do 
zrozumienia zmian społeczno-politycznych, jakie w tym państwie dokonują 
się już od trzech dekad. Jest to również istotne dla zrozumienia sposobu, 
w jaki Chiny postrzegają świat zachodni, oraz dla stworzenia właściwej płasz-
czyzny dialogu z nimi, przede wszystkim w kwestiach dotyczących ustroju 
społecznego i  politycznego oraz ideowych.
 Problem tradycyjnej roli państwa w Chinach jest już od dłuższego czasu obiek-
tem zainteresowania badaczy, szczególnie w odniesieniu do potęgi cesarstwa chiń-
skiego, które przez wiele stuleci było dominującą siłą w Azji Wschodniej, oraz 
burzliwych przemian społeczno-politycznych, jakich ten kraj doświadczał w koń-
cu XIX i na przestrzeni całego XX wieku. W literaturze opisano dotąd bardzo wie-
le aspektów systemu politycznego Chin przedrewolucyjnych, szczególnie systemu 
biurokratycznego oraz roli konfucjanizmu jako oficjalnej ideologii państwowej, 
jednak aby lepiej zrozumieć istotę pojmowania w Chinach miejsca i funkcji in-
stytucji państwa, należy sięgnąć do samych korzeni chińskiej cywilizacji, zarówno 
w jej wymiarze filozoficznym, jak i historycznym. 

WSTĘP
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 W okresie panowania obu dynastii Zhou (XII w. p.n.e. – 221 p.n.e.) ukształ-
towały się w Chinach wszystkie cechy cywilizacyjne uważane obecnie za typowo 
„chińskie”. Był to również okres kształtowania się świadomości państwowej Chiń-
czyków, którego zwieńczeniem było powstanie głównych nurtów filozoficznego 
myślenia o państwie, jakie reprezentowały szkoły: konfucjańska, legistyczna oraz 
taoistyczna. Ostatnie dwie szkoły swe koncepcje państwa stworzyły w odpowiedzi 
na konfucjańską doktrynę społeczno-polityczną i zarazem obie były skrajnie od-
mienne zarówno od tej ostatniej, jak i od samych siebie. 
 Legistyczna koncepcja państwa opierała się na przekonaniu, iż natura ludz-
ka jest zła, a człowiek nieustannie dąży do folgowania swoim żądzom, przez co 
czyni zło innym ludziom, a tym samym społeczeństwu i całemu państwu. Stąd 
też legiści przyjęli pogląd, wedle którego jedynym i zasadniczym fundamentem 
instytucji państwa ma być surowe prawo oraz okrutne kary powstrzymujące czło-
wieka przed uzewnętrznianiem się zła zawartego w jego naturze. W legistycznym 
państwie władca sprawuje rządy oparte wyłącznie na  swojej władzy absolutnej, 
niepodważalnym autorytecie oraz aparacie terroru. Podstawową rolą państwa zaś 
jest  prowadzenie agresywnej, ekspansywnej wojny przeciwko swym sąsiadom; 
wojny, która ma na celu zaanektowanie możliwie największego terytorium i pod-
bicie jak największej liczby ludzi.   
 Dla przedstawicieli szkoły taoistycznej państwo jako instytucja i aparat przy-
musu ogranicza człowieka w życiu zgodnie z naturą. Dlatego też w sprawach pań-
stwowych należy dążyć do harmonii z naturą i nie ingerować w życie społeczeń-
stwa. Należy rządzić przez niedziałanie (wu wei er zhi). Dla taoistów ideałem było 
państwo jak najmniejsze, o jak najmniejszej populacji, w którym ludzie nie tworzą 
żadnych wspólnot, prowadzą życie jak najbliżej natury i są neutralni wobec sąsied-
nich krajów. Ideałem był powrót do pierwotnego społeczeństwa żyjącego w zgo-
dzie z naturą, niezinstytucjonalizowanego, bez zbyt rozbudowanych stosunków 
społecznych i nieprowadzącego wojen. Uważano, że wszelkie struktury społeczne 
i instytucje państwa są rodzajem kar nałożonych na ludzi. Dlatego też taoiści kry-
tykowali  konfucjański model rządów oraz legistyczną koncepcję rządów surowego 
prawa.
 W epoce Zhou istniało i rozwijało się swobodnie wiele różnorodnych prą-
dów intelektualnych, a konfucjanizm był tylko jednym z nich, lecz nie domi-
nującym. Jednakże po krótkotrwałym okresie rządów dynastii Qin (221–206 
p.n.e.), która w swej praktyce politycznej przyjęła doktrynę szkoły legistów, 
to właśnie konfucjanizm stał się oficjalną ideologią państwową i zadecydo-
wał nie tylko o istocie instytucji państwa, ale także o kształcie całej chińskiej 
kultury politycznej oraz ustroju społecznego. System państwowy oparty na 
konfucjanizmie był jedynym starożytnym tworem politycznym, który w swych 
zasadniczych, niezmienionych elementach przetrwał aż do początku XX wie-
ku. Był to więc najtrwalszy system polityczny w dziejach ludzkości, obejmują-
cy przez tysiąclecia obszar i liczbę obywateli porównywalne z całym światem 
cywilizacji śródziemnomorskiej. 
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 Materiał badawczy pracy stanowią teksty napisane w różnych okresach epoki  
pre-Qin, autorstwa wielu, niekiedy anonimowych osób. W tradycji chińskiej teksty 
te zaliczane są do kanonicznych pozycji reprezentujących ideologię konfucjańską 
i odzwierciedlają rzeczywistość społeczno-polityczną wspomnianej epoki. Zalicza 
się do nich przede wszystkim: Shang shu  (Księga dawnych dokumentów), Shi 
jing  (Księga pieśni), Lun yu  (Dialogi konfucjańskie), Meng zi  (Men-
cjusz), Zuo Zhuan  (Przekazy Zuo) oraz Guo yu  (Wieści z państw). W ni-
niejszej analizie pominięte zostały dwa zabytki piśmiennictwa konfucjańskiego 
okresu pre-Qin, a mianowicie Xun zi  oraz Yi jing  (Księga przemian). Xun 
zi pominięto ze względu na fakt, iż nauki Xun Qinga, a zwłaszcza jego koncepcja 
państwa jako formy organizacji społeczeństwa, znajdują się pod dużym wpływem 
myśli politycznej szkoły legistów, całkowicie odmiennie definiującej istotę i funk-
cję państwa. W przypadku Yi jingu pominięcie tekstów tego dzieła spowodowane 
jest tym, iż zdecydowana większość ustępów, w których jest mowa  o „państwie”, 
zawarta jest w komentarzach, które powstały już w późniejszych epokach (to jest 
w czasach panowania dynastii Qin oraz Han).
 Dodatkowo w książce wykorzystano badania nad początkami państwowości 
na świecie, obejmujące przede wszystkim kwestie socjologiczne i antropologicz-
ne, które rzucają szersze światło na społeczno-polityczne tło przemian chińskiej 
państwowości zachodzących w epoce pre-Qin, a zwłaszcza na przełomie okresów 
Chunqiu oraz Zhanguo.
 W pierwszej części przedstawione zostały najważniejsze koncepcje genezy 
państwa, jakie powstały na przestrzeni dziejów w światowej myśli filozoficz-
nej i politycznej, oraz główne terminy, jakimi określano państwo, jak również 
główne formy ustrojowe, jakie w historii przyjmowały państwa, oraz elementy 
składowe definicji państwa według współczesnej nauki o państwie. Jest to także 
wprowadzenie od strony historycznej w zagadnienia genezy chińskiego pojęcia 
„państwo”, formy wczesnego państwa chińskiego oraz kształtowania się chiń-
skiej świadomości państwowej. Część drugą stanowi właściwa analiza wczesne-
go piśmiennictwa konfucjańskiego pod kątem formowania się i ewoluowania 
koncepcji „państwa”.
 Książka jest oparta na tekście rozprawy doktorskiej, zatytułowanej: Kształto-
wanie się idei „państwa” we wczesnym piśmiennictwie konfucjańskim. Praca została obro-
niona w 2007 roku w Wydziale Orientalistycznym Uniwersytetu Warszawskiego. 
Stanowiła ona wynik czteroletnich badań nad wczesną literaturą konfucjańską oraz 
nad teorią i historią państwowości, dzięki którym możliwe stało się przybliżenie 
czytelnikowi polskiemu problemu rozumienia tradycyjnej roli i funkcji państwa 
w Chinach. 
 W całej pracy zastosowano powszechnie używaną obecnie transkrypcję piny-
in. W cytowanych tłumaczeniach tekstów źródłowych zamieniono występujący 
w nich zapis w innych transkrypcjach na pinyin, tak aby w całej pracy transkrypcja 
wyrazów chińskich była jednakowa. Na końcu umieszczony został aneks ważniej-
szych nazw i terminów użytych w książce. 
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 Pragnę podziękować promotorowi mojej pracy doktorskiej panu prof. Zbi-
gniewowi Słupskiemu za cztery lata ciężkiej pracy, ogromną pomoc merytoryczną 
i wiele niezwykle cennych uwag oraz sugestii, a profesorom Janowi Rowińskie-
mu i Romanowi Marii Sławińskiemu za niezwykle pozytywne zaopiniowanie tej 
dysertacji. Szczególne podziękowania składam Wydziałowi Orientalistycznemu 
Uniwersytetu Warszawskiego oraz Komitetowi Nauk Orientalistycznych Polskiej 
Akademii Nauk za ich rekomendację dla mojej rozprawy doktorskiej, dzięki której 
w roku 2008 została ona wyróżniona nagrodą Prezesa Rady Ministrów RP. 
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 Literatura dotycząca teorii państwa jest ogromna, dlatego też wystarczy sięgnąć 
jedynie po te nieliczne jej wątki, które mogą okazać się pomocne przy analizie 
wczesnokonfucjańskiego pojmowania jego istoty. Pierwszą poważną próbą okre-
ślenia państwa są rozważania najwybitniejszego greckiego uczonego i myśliciela, 
Arystotelesa, zawarte zwłaszcza w jego fundamentalnym dziele zatytułowanym 
Polityka. Arystoteles uważał, że „państwo jest wspólnotą równych, mającą na 
celu możliwie doskonałe życie”, oraz że państwo to „wspólnota zdolna do sa-
mowystarczalności”1. Dla Arystotelesa państwo nie było wspólnotą wszystkich, 
ale wspólnotą równych. Za jej członków uznawał on tylko obywateli pełniących 
służbę wojskową i uczestniczących w zebraniach ciał obradujących. Według nie-
go do istnienia państwa niezbędni byli także ludzie niebędący jego obywatelami: 
rolnicy, rzemieślnicy, robotnicy. Państwo jako wspólnota istnieje, zdaniem Arysto-
telesa, dla osiągnięcia określonego celu, czyli zapewnienia obywatelom możliwie 
doskonałego życia. Należy tu zaznaczyć, iż Arystotelesowska definicja państwa  
była wprawdzie budowana w odniesieniu do społeczeństwa opartego na niewol-
nictwie, ale  mimo to nawiązywało do niej i nawiązuje nadal wielu późniejszych 
filozofów i teoretyków państwa, i jest w znacznej mierze aktualna do dzisiaj.
 W czasach współczesnych szerokie uznanie zyskała, dziś uważana za podsta-
wową, definicja państwa sformułowana przez niemieckiego przedstawiciela szkoły 
pozytywizmu prawniczego Georga Jellinka (1851–1911). Jego zdaniem „państwo to 
wyposażona we władzę samorodną jedność związkowa osiadłych ludzi”2. Jellinek 
uznał, że państwo to instytucja, która musi zawierać trzy zespolone ze sobą ele-
menty (nazywane czasem w literaturze prawniczej składnikami konstytutywnymi 
państwa3), a mianowicie władzę najwyższą (suwerenną), ludność i terytorium. Stąd 
definicja ta znana jest jako tak zwana trójelementowa definicja państwa. Kluczową 

 1 Arystoteles, Polityka, Wrocław 1953, s. 16.
 2 G. Jellinek, Ogólna nauka o państwie, Warszawa 1921, s. 47.
 3 E. Zieliński, Nauka o państwie i polityce, Warszawa 1999, s. 11.

ROZDZIAŁ  I

WSTĘP DO ROZWAŻAŃ O „PAŃSTWIE”
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14 Zagadnienia teoretyczno-historyczne

wartość ma wskazanie przez Jellinka, że państwo jest organizacją suwerenną oraz 
terytorialną. Definicja ta okazała się przydatna zwłaszcza w prawie międzynarodo-
wym, pozwoliła bowiem we właściwy sposób odróżnić organizację państwową od 
innych tworów społeczno-politycznych niemających charakteru państwa. 
 Z kolei według zwolenników teorii normatywistycznej, za której twórcę uważa się 
austriackiego prawnika Henriego Kelsena (1881–1973), państwo, jako idealny punkt 
odzwierciedlenia się zachowań jego organów, to całość porządku prawnego. Normaty-
wizm redukuje więc państwo do systemu norm prawnych. W ujęciu normatywistycz-
nym takie elementy państwa jak ludzie czy terytorium w ogóle nie występują.
 Definiując pojęcie  państwa, należy wziąć pod uwagę fakt, iż  jest ono dzisiaj 
używane w co najmniej trzech podstawowych znaczeniach:
 – jako szczególnego rodzaju globalna organizacja społeczeństwa, organizacja 
obywateli, jako wspólnota ludzka (obywatelska);
 – jako struktura organów władzy publicznej, aparat państwowy, piramida or-
ganów i urzędów;
 – jako podmiot prawa międzynarodowego i stosunków międzynarodowych.
 Istnieje ogromna liczba  definicji państwa, nieraz bardzo różniących się od 
siebie, ale mimo to można sformułować następujące określenia tego zjawiska 
i wymienić jego elementy składowe: państwo to organizacja polityczna, globalna, 
terytorialna, przymusowa, hierarchiczna i suwerenna.
 Państwo jest organizacją polityczną, gdyż stanowi główne narzędzie służące 
przywódcom do kierowania społeczeństwem. Władza państwowa jest szczegól-
nym przypadkiem władzy politycznej, a polityczność jest cechą charakteryzującą 
państwo w każdych warunkach historycznych. Państwo nie jest jedyną organizacją 
polityczną w społeczeństwie, gdyż  taki charakter mają również partie politycz-
ne, natomiast jeśliby założyć stopniowalność polityczności, to państwo trzeba by 
uznać za organizację najbardziej polityczną ze wszystkich, jakie zna ludzkość.
 Państwo to organizacja globalna, ponieważ obejmuje całe społeczeństwo da-
nego kraju i tym różni się od innych form organizacji społeczeństwa (na przykład 
od stowarzyszeń, związków, sekt czy organizacji rodowo-plemiennych). Państwo 
skupia wszystkie klasy, warstwy i grupy społeczne, a przynależność członka spo-
łeczeństwa do państwa zostaje przesądzona przez sam fakt urodzenia. Cała zbio-
rowość ludzka należąca do państwa to zbiorowość państwowa, która stanowi jego 
nieodłączny składnik.
 Państwo jest organizacją terytorialną, gdyż każde państwo nieodłącznie jest 
związane z określonym obszarem – z terytorium. Pojęcie terytorium państwa 
oznacza wydzielony granicami obszar lądu, przyległy do niego pas wód morskich 
oraz przestrzeń powietrzną nad obszarem lądowym i morskim, aż do strefy prze-
strzeni kosmicznej. To samo terytorium nie może być domeną politycznego działa-
nia dwóch lub więcej państw równocześnie. Cecha terytorialności wiąże się nieod-
łącznie z ludnością zamieszkałą na obszarze danego państwa. Jak zwracał uwagę 
Jellinek, państwo nie może istnieć bez terytorium i bez narodu, podczas gdy naród 
może funkcjonować bez własnego państwa.
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15Wstęp do rozważań o „państwie”

 Państwo ma charakter organizacji przymusowej, co przejawia się na dwu płasz-
czyznach. Po pierwsze – przynależność do państwa ma charakter niedobrowolny 
(przymusowy), gdyż obywatelem danego państwa człowiek w zasadzie staje się 
już w momencie urodzenia i dzieje się to bez jego woli. W odróżnieniu od przy-
należności do państwa przynależność do innych organizacji społeczeństwa jest 
z reguły dobrowolna: można do nich wstąpić i wystąpić z nich, nie przestając być 
członkiem danego społeczeństwa czy narodu. W odniesieniu do państwa nie jest 
to możliwe. Po drugie – przymus państwowy może być stosowany tylko przez 
organy państwowe i to zgodnie z prawem, jest sformalizowany, czyli ujęty w ramy 
proceduralne przewidziane przez prawo, i jest legalny, gdyż dla wyegzekwowania 
własnych decyzji państwo może się legalnie posłużyć różnymi środkami przemocy 
fizycznej (pozbawienie wolności, mienia, a nawet życia). Przymus państwa ma 
najszerszy zasięg, ponieważ dotyczy w zasadzie wszystkich osób znajdujących się 
na jego terytorium. W celu stosowania przemocy w imieniu państwa powoływane 
są specjalne organy, niemające odpowiednika w innych legalnych organizacjach 
społeczeństwa.
 Państwo jest organizacją hierarchiczną, co oznacza, że istnienie państw opiera 
się na działaniu rozbudowanego aparatu władzy państwowej, aparatu o wielopo-
ziomowej strukturze, w ramach której funkcjonują instytucje i organy wyspecjali-
zowane w realizacji rozmaitych zadań i korzystające z różnych kompetencji. Apa-
rat ten to po prostu ludzie podejmujący decyzje w imieniu państwa. Kompetencje 
są rozdzielone wśród tych ludzi i uporządkowane według zasady hierarchicznej, 
co znajduje także swoje odbicie w hierarchii norm systemu prawa w państwie.
 Państwo jest również organizacją suwerenną. Suwerenność jest cechą, któ-
ra przysługuje państwu od momentu jego powstania, a więc nie jest czymś, co 
zostało mu nadane. Przejawia się ona w dwu płaszczyznach: wewnętrznej i ze-
wnętrznej. Suwerenność państwa w płaszczyźnie wewnętrznej polega na tym, że 
wszystkie podmioty znajdujące się na jego terytorium muszą się podporządkować 
jego decyzjom oraz działaniom. Władza państwowa ma zatem charakter władzy 
najwyższej, której władze wszystkich innych organizacji społeczeństwa muszą się 
podporządkować. Suwerenność państwa na zewnątrz wyraża się w tym, że układa 
ono swoje stosunki międzynarodowe z innymi państwami i organizacjami mię-
dzynarodowymi na zasadzie równości. Państwo jako podmiot prawa międzynaro-
dowego jest związane treścią norm tego prawa tylko wtedy, gdy są one przez to 
państwo dobrowolnie akceptowane (nawet jeśli w pewnych aspektach ogranicza-
łyby jego suwerenność). Jak zwracają uwagę Tadeusz Stawecki i Piotr Winczorek4, 
suwerenność państwa w aspekcie prawnym jest niestopniowalna: albo istnieje, 
albo nie ma jej wcale. O suwerenności wewnętrznej i zewnętrznej państwa można 
mówić dopóty, dopóki decyzje o jego działalności zapadają w strukturze jego orga-
nów (czyli bez zewnętrznej ingerencji).

 4 T. Stawecki, P. Wieczorek, Wstęp do prawoznawstwa, Koszalin 1997, s. 35.
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16 Zagadnienia teoretyczno-historyczne

      Często spotykana jest teoria, wedle której zanim powstało państwo spełniające 
wszystkie kryteria współczesnej nauki o państwie (na przykład  według definicji 
Georga Jellinka), a znane nam z dokumentów historycznych i odkryć archeolo-
gicznych, musiały istnieć twory pośrednie, nazywane państwami pierwotnymi lub 
protopaństwami. Miały one stanowić byty polityczne o charakterze nieco bardziej 
złożonym niż wspólnota plemienna, oparte na powiązaniach rodowych czy kla-
nowych, na których w trakcie postępu cywilizacyjnego i społecznego ludzkości 
wykształciły się właściwe państwa. Badacze nie są zgodni, jak scharakteryzować 
takie pierwotne państwo, a obecnie nie ma niezbitych dowodów, że takie struk-
tury rzeczywiście istniały i były nieodłącznym elementem na drodze ewolucji in-
stytucji państwa. Mimo to uważa się, iż protopaństwo było formalnie zorganizo-
waną społecznością, z wstępnie wykrystalizowaną strukturą władzy i być może 
częściową stratyfikacją społeczną, której zadania wykraczały już poza funkcje kon-
troli społecznej, jakie wcześniej spełniał system więzów pokrewieństwa. System 
władzy opierał się prawdopodobnie jeszcze na powiązaniach klanowych, a cen-
trum polityczne stanowiła siedziba panującego rodu. Transformacja w państwo 
właściwe miałaby być zdaniem badaczy długotrwałym, lecz systematycznym pro-
cesem, w trakcie którego wystąpiło kilka kluczowych czynników przesądzających 
o ostatecznej formie tego państwa. Przede wszystkim chodzi tu o pogłębianie się 
stratyfikacji społecznej i wyodrębnienie się warstwy rządzącej (władzy centralnej), 
rozumianej jako grupa administratorów kontrolująca i koordynująca wszystkie 
procesy zachodzące w obrębie instytucji państwowej (według Edgara Service’a). 
Inni badacze (na przykład Morton Fried) wskazują na wykształcenie się aparatu 
przymusu i systemu prawnego powstrzymujących i kontrolujących rosnącą liczbę 
i złożoność konfliktów wewnątrz protopaństwowej społeczności.      
 Jednym z pierwszych myślicieli, który wypowiadał się na temat początków 
państwowości, był Arystoteles. W I i II rozdziałach Polityki, dotyczących podsta-
wowych struktur organizacji życia społecznego, wysunął on koncepcję najmniej-
szej i zarazem zasadniczej jednostki społeczno-politycznej, będącej podstawą bytu 
politycznego wyższego rzędu, jakim jest państwo. Jednostka taka, nazwana przez 
Arystotelesa oikía, tłumaczona zazwyczaj jako „rodzina” lub „gospodarstwo”, mia-
łaby być jego zdaniem pierwszą formą organizacji ludzkiej społeczeństwa postpier-
wotnego, w którym pojawiła się potrzeba życia we wspólnocie (koinōnía) stworzo-
nej w celu osiągnięcia pewnego dobra wspólnego (agathón). Arystoteles definiuje 
oikíę jako podmiot życia społecznego oparty zarówno na więzach krwi, jak i na 
stosunkach niemających charakteru pokrewieństwa. Dla prawidłowego funkcjo-
nowania oikíi niezbędne jest, zdaniem Arystotelesa, istnienie co najmniej trzech 
zasadniczych zależności międzyludzkich, a mianowicie despotikē (relacja pan–nie-
wolnik), gamikē (mąż–żona) i technopoietikē (rodzice–dzieci). Tak skonstruowana 
oikía miałaby być podstawowym elementem, z którego ewoluuje organizacja spo-
łeczna wyższego rzędu, czyli państwo, jakim w ówczesnych realiach greckich była 
polis. Ewolucja taka miała się według niego dokonać w momencie, gdy społeczność 
stała się bardziej złożona, a podział  na pracę fizyczną, handel i naukę stworzył po-
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trzebę koordynacji, wobec której więzy pokrewieństwa stały się nieadekwatne dla 
organizacji społecznej. Oikía miała stanowić segment polis, polis natomiast miała 
być niejako powiększeniem oikíi, przy czym wymienione trzy zależności między-
ludzkie pozostawały fundamentem stosunków społecznych w państwie.
 Pewne wskazówki przemawiające za słusznością koncepcji Arystotelesa dają 
badacze cywilizacji i kultury starożytnego Wschodu, którzy argumentują na rzecz 
istnienia pośredniego etapu w rozwoju instytucji państwa. Takim pośrednim two-
rem miałoby być dominium ziemskie będące we władaniu danego rodu, w którym 
istniały już pierwsze warstwy społeczne, przede wszystkim rządzący i rządzeni. 
Warto tu zacytować fragment pracy Iwana Gelba, znawcy kultury starożytnej Me-
zopotamii, który w następujący sposób opisuje początki państwowości na tamtym 
obszarze: „Podstawową jednostką rodzimej kultury Mezopotamii od najdawniej-
szych czasów aż do okresu UR III włącznie było tak zwane é bitum, czyli «posiad-
łość», «dwór», «gospodarstwo»... Te posiadłości obejmowały wspólną własność 
rodzinną reprezentowaną przez pana dworu, jego młodszych braci i jego potom-
ków. Część majątku mogła być odsprzedawana innym rodzinom, a kupcami mo-
gły być zarówno osoby prywatne reprezentujące inne rodziny lub domy panujące. 
[…] w posiadłości mieszkały trzy klasy społeczne: klasa wolna, klasa quasi-wol-
na, świadcząca większość pracy dla dworu, oraz klasa niewolników. Istnienie tych 
trzech klas daje dowód na zhierarchizowane społeczeństwo będące nieodłącznym 
elementem najstarszych okresów cywilizacji mezopotamskiej”5. Stąd też część na-
ukowców na podstawie odkryć archeologicznych pochodzących ze starożytnych 
kultur Bliskiego Wschodu twierdzi, iż kluczowym elementem formowania się 
protopaństw była stratyfikacja społeczna, która skutkowała wyodrębnieniem się 
dwóch warstw – rządzących i rządzonych, to znaczy, że czynnik polityczny miał 
większe znaczenie niż czynnik ekonomiczny, gdyż własność prywatna, a co za tym 
idzie, podział na klasę posiadającą i proletariat nastąpił znacznie później, kiedy 
instytucja państwa była już bardziej zaawansowana.
 Analizując początki państwowości, szczególnie gdy chodzi o starożytne Chiny, 
należy wspomnieć o koncepcji, wedle której rozwój cywilizacji opartych na   rolnic-
twie i ujarzmianie potrzebnych do tego zasobów wodnych wykształciły instytucję 
państwa jako odpowiedź na potrzebę mobilizacji i koordynacji ogromnych zasobów 
siły roboczej niezbędnej do uprawy ziemi i prac irygacyjnych. Teorię tę w najbar-
dziej obszernej i spójnej formie zaprezentował Karl Wittfogel w swej  klasycznej 
już dziś pracy Oriental Despotism. A Comparative Study of Total Power. Jego koncepcje 
stały się podstawą wspomnianej już teorii zarządzania, tłumaczącej przyczyny po-
wstania zinstytucjonalizowanej wspólnoty społecznej i władzy politycznej. Witt-
fogel uważa, że kultury o charakterze wybitnie kontynentalnym, rozwijające się 
w obrębie wielkich rzek, aby przetrwać i móc się rozwijać, musiały stworzyć wyso-
ko zorganizowane struktury zapewniające sprawne zarządzanie dużymi zasobami 

 5 I.J. Gelb, Social Stratification in the Old Akkadian Period, Trudy Dvadsat’ Pyatogo Mieżdunarod-
nogo Kongressa Vostokvedov, t. 1, Moskwa 1962, s. 225–226.
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siły roboczej wykorzystywanymi do uprawy ziemi, prac irygacyjnych oraz regular-
nej konserwacji instalacji hydrotechnicznych (tam, kanałów, śluz). Państwo mia-
ło być zatem koniecznością dziejową w rozwoju ludzkości i od samego początku 
było instytucją totalną, gdyż wobec jego wszechogarniającej kontroli żadne inne 
niepaństwowe siły społeczne nie miały szansy wykrystalizowania się w niezależne 
lub alternatywne ciała na tyle silne, by zrównoważyć wpływ politycznego aparatu 
państwa. Analizując historię cywilizacji hydrotechnicznych, Wittfogel wyodrębnił 
szereg elementów charakterystycznych dla stworzonych przez te cywilizacje insty-
tucji państwowych. Po pierwsze, efektywne zarządzanie pracami hydrotechnicz-
nymi wymaga istnienia sieci organizacyjnej obejmującej całą populację i wszystkie 
aspekty życia społecznego. Scentralizowana władza odgrywała większą rolę we 
wszelkich dziedzinach gospodarki, nie tylko w rolnictwie czy budownictwie, ale 
państwo miało także monopol na wydobycie surowców, produkcję broni i innych 
ważnych dóbr. Państwo hydrotechniczne nie dopuszczało ponadto do wykształce-
nia się niezależnych instytucji religijnych. Władca zajmował quasi-teokratyczną 
pozycję i sam zajmował się odprawianiem obrzędów i składaniem ofiar najważ-
niejszym bóstwom. Dlatego też państwo takie miało monopol na organizację spo-
łeczeństwa. Kolejną istotną cechą takich ustrojów był fakt, iż władza centralna 
rezydowała w miastach, z których koordynowała przebieg najważniejszych pro-
cesów, podczas gdy na prowincji, na  niższych szczeblach organizacji państwo-
wej władza spoczywała w rękach rodów reprezentujących warstwę szlachecką. Co 
więcej, państwa tego rodzaju bardzo wcześnie wytworzyły ogólnokrajowy system 
transportu i przekazywania informacji oraz wyspecjalizowany mechanizm zapisy-
wania wszystkich istotnych dla jego funkcjonowania danych, a więc aparat biuro-
kratyczny.
 Teoria Wittfogla jest niewątpliwie tylko jednym z wielu wyjaśnień dotyczą-
cych przyczyn powstania instytucji państwa i nie ma zastosowania  do cywiliza-
cji morskich (takich jak na przykład starożytna Grecja). Jednak przyczyniła się 
do utrwalenia poglądu, że państwo jest instytucją celową i jego powstanie jest 
w określonym momencie rozwoju ludzkości dziejową koniecznością. Spróbujemy 
teraz zastosować te kategorie do historii narodzin państwa chińskiego i do rozma-
itych interpretacji tego przejścia od form przedpaństwowych do państwa.
 

##7#52#aSUZPUk1BVC1WaXJ0dWFsbw==



19Państwo chińskie w najdawniejszych epokach

1. Powstanie i początki państwa w przekazach z epoki

Zarówno współczesne badania  sinologiczne, jak i dane archeologiczne czy etno-
graficzne nie dają jednoznacznej odpowiedzi na pytanie, kiedy w Chinach wy-
kształciły się pierwsze struktury państwowe. Obecnie wiadomo, że cywilizacja 
chińska istniała  w pewnych formach już około pięciu tysięcy lat temu. Chińscy 
badacze mówią często o siedmiu tysiącach lat historii swojego kraju, jednocześnie 
podkreślając ciągłość państwowości chińskiej. Obecny stan nauki pozwala stwier-
dzić, że istnieje ciągłość trwania kultury chińskiej od neolitu do czasów, w których 
pojawiają się pierwsze dokumenty historyczne. Można zatem założyć, że w chiń-
skich kulturach neolitycznych istniały już zhierarchizowane struktury społecz-
ne, o czym świadczą chociażby groby z tamtego okresu, w których widoczna jest 
ranga grzebanych osób (wielkość i wyposażenie grobów). Nie można natomiast 
stwierdzić, czy grupy społeczne w ówczesnych czasach miały jednego władcę, czy 
zamieszkiwały stale na jednym obszarze i czy łączyła je jakaś świadomość wspól-
noty etnicznej. Odwołując się do współczesnej nauki o państwie (na przykład do 
teorii Georga Jellinka), nie ma dowodów,  że w okresie neolitu istniał w Chinach 
jednolity reżim polityczny władający określonym społeczeństwem (narodem) na 
określonym terytorium – zatem czy istniała instytucja państwa. Pierwsze dostęp-
ne dokumenty historyczne, a mianowicie kości wróżebne, dowodzą, że w czasach 
historycznie najdawniejszych istniała wysoko  zorganizowana struktura społecz-
na, na czele której stał władca. Chińscy naukowcy wiążą powstanie pisma z „po-
trzebami państwa”. Jest to na pewno słuszne w tym sensie, że w jakimś momencie 
rozwoju społecznego koniecznością stało się stworzenie narzędzia komunikacji, 
bez którego te struktury społeczne nie mogłyby normalnie funkcjonować, a tym 
bardziej rozwijać się. Najstarsze inskrypcje wróżebne z okresu Shang są rzeczy-
wiście swoistymi dokumentami państwowymi, gdyż państwo Shang było insty-
tucją po pierwsze familijną, po drugie religijną; wróżenie natomiast było ważnym 
sposobem kontaktu z duchami przodków, źródłem władzy i jej legitymacją. Poza 

ROZDZIAŁ  II

PAŃSTWO CHIŃSKIE 
W NAJDAWNIEJSZYCH EPOKACH
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tym wróżby dawały odpowiedzi lub wskazówki w sprawach istotnych dla pań-
stwa, takich  jak wyprawy wojenne czy udane zbiory, losy króla lub mianowanie 
urzędników. 
 Faktem potwierdzającym funkcjonowanie w najdawniejszych historycznie 
epokach organizacji politycznej jest istnienie w tych czasach specjalnego rodzaju 
urzędników zajmujących się wróżeniem, zwanych shi (skrybami), którzy wy-
stępują już w inskrypcjach na kościach przed ponad stu imionami czy nazwiskami 
rodowymi. Zajmowali oni wysoką pozycję w hierarchii i na potrzeby władcy zapi-
sywali ważne wydarzenia oraz archiwizowali dokumenty. Shi byli zatem funkcjo-
nariuszami państwowymi, a ich praca niezbędna dla funkcjonowania ówczesnego 
aparatu politycznego.
 Można przypuszczać, że już w czasach dynastii Shang państwo był postrzega-
ne jako uniwersalny system polityczny obejmujący cały znany wówczas świat; stąd 
też później, w okresie Zhou, koncepcja ta została ujęta w ramach doktryny tianxia 
– „wszystkiego, co pod niebem”, to jest całego poznanego obszaru geograficznego 
pozostającego w orbicie politycznych wpływów chińskiego króla oraz oddziaływań 
chińskiej kultury. Można zatem powiedzieć, że państwo w aspekcie terytorialnym 
było wtedy dla Chińczyków tym, czym dla starożytnych Greków oikoumene – cały 
zamieszkany przez ludzi świat, a dla starożytnych Rzymian orbis romanorum – czyli 
wszystkie obszary znajdujące się we władaniu rzymskich konsulów i urzędników1.6

 Było to oczywiście idealistyczne wyobrażenie państwa, które funkcjonowa-
ło jedynie jako pewne zjawisko intelektualne nie zaś rzeczywisty byt polityczny. 
W czasach najdawniejszych historycznie państwo chińskie faktycznie ograniczało 
się w aspekcie terytorialnym do samej stolicy (głównego miasta) i terenów pod-
miejskich, a w aspekcie instytucjonalnym – do patriarchalnej struktury politycz-
nej tworzonej przez ród władcy wanga. Z napisów na kościach można odczytać, iż 
polityczna forma państwa to przede wszystkim siedlisko domu panującego i cen-
trum władzy politycznej, określane mianem da yi Shang („wielkiego miasta 
Shang”) lub tian yi Shang  („niebiańskiego miasta Shang”), niekiedy nazy-
wane po prostu zi yi („tym siedliskiem”). Obszary poza stolicą wydają się 
pozostawać niezbadane, a w samych tekstach opisywane są bardzo ogólnikowo. 
Miasto shangowskie, niemające żadnych stref ochronnych, było narażone na ataki 
plemion barbarzyńskich. W jednej z inskrypcji czytamy:

„ : ”2.7

„Wróżba: «Fang zaatakowali [zaatakują] to siedlisko»”.

 1 Rzymianie wyznaczyli ponadto strefy zależności politycznej terytoriów wobec centrum: ci-
vitas lub ager romanus – ziemie własne, ager peregrinus – ziemie zdobyte z orężem w ręku na prze-
ciwniku, a więc na które rozciąga się rzymskie imperium, oraz ager hosticus – ziemie obce, leżące 
poza zasięgiem tego imperium. Starożytni Chińczycy również dokonywali podobnego podziału 
terytoriów na strefy zależności, o czym będzie mowa w trzecim podrozdziale.
 2 Guo Moruo, Hu Houxuan (red.), Jiaguwen heji, t. I–XIII, Zhonghua shuju, Beijing 1978–
1982, inskrypcja nr 6678.  
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Ponieważ wówczas instytucja państwa miała wyraźnie religijny charakter, wierzo-
no, iż to gniew przodków sprowadza ataki barbarzyńców:

„ . ”3.

„To, że fang atakują nas i czynią szkody, to dlatego że di kazał im sprowadzić na nas  
nieszczęście. Trzeci miesiąc”.

O tym, że najważniejszy z przodków, zwany di, miał mieć wielki wpływ na pań-
stwo Shangów, mówi jeszcze jeden napis:

„ : ”4.9

„Wróżenie dnia guichou. Wróżył Zheng: «Jeśli zamieszkamy w tym siedlisku i odprawi-
my wielki [rytuał] bin, to di zaakceptuje to». Trzeci miesiąc”4.10

Na shangowskie miasto-państwo miały mieć wpływ także inne moce ponadnatu-
ralne:

„ ”5.

„[Pewne] moce mogą na to miasto zesłać nieszczęście”.

Obszary poza miastem-stolicą określano mianem si tu „czterech ziem”, przy 
czym wyróżniano ziemie północne, południowe, wschodnie i zachodnie. Wiado-
mo, że były to tereny uprawne, nieuważane zapewne jednak za element składowy 
państwa, a jedynie za wyrwane naturze fragmenty pól przeznaczone pod zasiew. 
Stąd też inskrypcje często mówią o zbiorach z nich uzyskiwanych:

„ ”6.12

„Na wschodnich ziemiach będzie urodzaj”.

„ . ”7.13

„Na południowych ziemiach będzie urodzaj. Wróżba pomyślna”8.

W ówczesnych wyobrażeniach poza ziemiami uprawnymi tu znajdowały się domeny 
plemion barbarzyńskich, określane zbiorczą nazwą si fang , przy czym termin 
nie oznaczał wtedy jeszcze całego świata, tak jak w późniejszej literaturze konfu-

 3 Tamże, inskrypcja nr 14209f.
 4 Tamże, inskrypcja nr 14206f.
 5 Rytuał ten miał polegać na tym, że władca „gościł” (bin ) najwyższego przodka, który 
przybywał z zaświatów, aby otrzymać stosowne ofiary i pobłogosławić swemu potomkowi.
 6 Guo Moruo, Hu Houxuan, Jiaguwen heji, inskrypcja nr 7852f.
 7 Tamże, inskrypcja nr 36975 B.
 8 Tamże, inskrypcja nr 36975 C.
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cjańskiej, ale organizacje plemienne (państwowe) obcych ludów, czyli fang , a jed-
nocześnie nadnaturalne moce fang , które miały rządzić tymi obszarami9.14

 Faktem potwierdzającym, iż opisywane obszary nie mogły być uważane za ele-
ment terytorialnej czy politycznej struktury ówczesnego państwa, jest to, że  we-
dług shangowskich wróżbitów rządziły tam nadprzyrodzone moce, którym skła-
dano ofiary, aby uzyskać pożądane dla siebie rezultaty (na przykład dobre zbiory). 
Zarówno poszczególne tu, jak i fang miały własne moce feng  o ściśle określonych 
nazwach; najodleglejszymi obszarami miały ponadto władać siły wu . Dodatko-
wo ceremonie odprawiano i ofiary składano bóstwom poszczególnych kierunków 
geograficznych. Świadczy to zatem o bardzo słabej znajomości tego, co znajdowało 
się poza najbliższym otoczeniem głównego miasta.
 Świadczą o tym także inskrypcje, w których wróżono na temat podróży kró-
la poza stolicę i kierunków tych wypraw. W napisach wróżebnych bardzo często 
mówi się o tym, czy król powinien, czy też nie, udać się w podróż (opuścić sto-
licę), oraz w którym kierunku geograficznym taka wyprawa miałaby się odbyć. 
Wierzono bowiem, iż nieobecność króla w danym momencie może sprowadzić na 
państwo nieszczęścia, a udawanie się dalej poza stolicę było podróżą w nieznane, 
gdzie czyhało wiele niebezpieczeństw i nieprzewidywalnych mocy nadnatural-
nych. Składanie ofiar tym mocom i stronom świata miało zjednać ich przychylność 
i umożliwić takie działania, jak zdobywanie nowych ziem uprawnych czy skutecz-
ne wyprawy przeciw wrogim plemionom, o czym także często wspominają napisy 
na kościach.  
 W późniejszym okresie Shang wraz z rozwojem cywilizacyjnym i ekspansją te-
rytorialną struktury państwowej wokół stolicy zakładane były inne miasta, będące 
siedzibami rodów szlacheckich spokrewnionych z władcą wangiem,  przez cały czas 
miasta te pozostawały centrami organizacji społecznej i działalności politycznej 
oraz fundamentem samego państwa. W kilku utworach z Shi jingu pokazane jest, 
z jaką starannością wybierano miejsce na przyszłe miasto i ile wysiłku wkładano 
w jego budowę. Jeden z tych utworów, zatytułowany Gwiazda Ding w zenicie (Ding 
xing fang zhong, 50), w całości poświęcony jest szczegółowemu opisowi konstruk-
cji dworu dla władcy nowo powstającego siedliska. Oprócz samej siedziby władcy 
szczególnie eksponowane są takie elementy, jak mury miejskie i bramy oraz ołtarz 
Ziemi she  i świątynia przodków z linii genealogicznej rodu władającego mia-
stem, zwana zongmiao , będącymi centrum religijnej działalności ówczesnego 
państwa. Ołtarz Ziemi był zawsze stosunkowo prostą konstrukcją, podczas gdy 
świątynia Przodków i siedziba władcy z biegiem czasu stają się coraz okazalsze 

 9 Jak pokazują badania, plemiona fang w napisach na kościach odróżniają się tym od wspólno-
ty Shang, że król shangowski nigdy nie wróżył w sprawach ich dotyczących, na przykład czy będą 
oni mieli obfite zbiory. Jednakże, jak zauważa David Keightley, w pewnej inskrypcji (Heji 27982) 
znajduje się określenie Shang fang – shangowskie fang, co może nasuwać przypuszczenie, że 
w bardzo dawnych czasach sami Shangowie byli uważani, prawdopodobnie przez wspólnotę Xia, 
za takie właśnie pograniczne plemię. Por. D. Keightley, Ancestral Lanscape, California University 
Press 2000, s. 66.
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i zawsze znajdują się w centralnej części miasta właściwego, w obrębie murów 
wewnętrznych, zwanych cheng . Tam też zamieszkiwali członkowie rodziny pana 
dworu i elity związane z dworem. W obrębie murów zewnętrznych guo  kon-
centrowało się właściwe życie miejskie – mieszkali tu kupcy, rzemieślnicy, tutaj 
stacjonowało wojsko i tutaj odbywa  się handel na targowiskach. W tych uforty-
fikowanych okręgach podmiejskich znaczną część ziemi zajmowały uprawy rolne, 
które miały zapewnić miastu samowystarczalność na wypadek oblężenia.
 Państwowość chińska, tak jak i sama cywilizacja chińska, była od samego po-
czątku par exellence państwowością miejską. Jak wynika z inskrypcji na kościach, 
już od najdawniejszych czasów mury miejskie stanowiły swego rodzaju fizyczne 
ramy dla politycznej organizacji ówczesnych wspólnot oraz dla politycznej hie-
rarchii i zinstytucjonalizowanych form władzy. Stąd też w późniejszych tekstach 
z epoki Zhou bardzo często i niezwykle wyraźnie podkreśla się różnicę i dystans 
dzielący społeczność zamieszkującą główne miasto, zwaną guoren  „ludzie 
stolicy”, oraz ludzi mieszkających na peryferiach, których nazywano yeren  
„ludzie pustkowia”. Terminy te najczęściej pojawiają się w Zuo zhuanie w odniesie-
niu do okresu Chunqiu, ale biorąc pod uwagę, że podział na centrum i peryferie 
istniał już za Slangów, można przyjąć, że taka lub podobna klasyfikacja ludności 
również wtedy istniała. Guoren stanowili elitę ówczesnego państwa i przez niektó-
rych autorów są porównywani do obywateli greckich polis, natomiast yeren to ci, 
nad którymi sprawowano władzę i którzy mieli określone obowiązki wobec stolicy 
(daniny, służba wojskowa, praca przy wznoszeniu budowli miejskich lub robotach 
irygacyjnych). 
 Na podstawie tych spostrzeżeń można wysunąć przypuszczenie, iż stosowanie 
terminu guo na określenie państwa w późniejszym okresie Zhou było rezultatem 
zachowania się w społecznej pamięci wspomnienia o ufortyfikowanej twierdzy lub 
siedlisku guo, które było pierwszą, wyższą od kultur Yangshao i Longshan formą 
organizacji społeczeństwa i w której uwidoczniły się już takie aspekty państwowo-
ści, jak terytorialność i przymusowość.
 Mógłby to być zatem dowód na słuszność integracyjnej teorii powstania pań-
stwa, która zakłada, że ufortyfikowane siedlisko stało się kolebką państwowości, 
zapewniając  mieszkającej w nim wspólnocie ochronę przed zewnętrznymi zagroże-
niami i tym samym przyczyniając się do politycznej integracji tej społeczności10.15

 10 Teorie integracji zakładają, że aparat państwowy i władza polityczna powstały na pewnym 
etapie rozwoju cywilizacyjnego, aby przeciwdziałać siłom zagrażającym jedności istniejącego już 
społeczeństwa i bronić go przed celowymi działaniami dezintegracyjnymi. Badacze podkreślają 
co najmniej kilka czynników wpływających na integracyjną rolę państwa. Po pierwsze, chodzi tu 
o geograficzne otoczenie, w jakim dane państwo powstało. Tam gdzie istniało wiele naturalnych 
barier (morza, góry, pustynie), społeczność była zdana na wspólne bytowanie i poszczególne gru-
py nie mogły oderwać się od tego państwa i przenieść w inne miejsce. Podobną funkcję spełniały 
bariery militarne, najczęściej mury i fortyfikacje pierwszych miast, które broniły przed najazdem 
zarówno obcych plemion, jak i przed zagrożeniem ze strony innych państwowo zorganizowanych 
społeczności, tym samym uniemożliwiając rozłam w obrębie danej wspólnoty. Niezwykle istotne 
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 W wymiarze instytucjonalnym wczesne państwo chińskie opierało się na po-
litycznym autorytecie króla jako przywódcy wspólnoty państwowej oraz religij-
nych i magicznych funkcjach przez niego wypełnianych, dzięki którym miał zjed-
nać przychylność mocy pozaziemskich i zapewnić państwu pomyślność i ochro-
nę. Większość inskrypcji na kościach odnotowuje, że wszystkie wróżby dotyczyły 
bądź samej osoby króla, bądź najważniejszych spraw państwowych, a informacje 
w obu kwestiach uzyskiwano dzięki bezpośrednim kontaktom z siłami nadprzy-
rodzonymi, w tym wypadku z duchami przodków. Byt państwa wedle ówczesnych 
wyobrażeń był zależny od błogosławieństwa i pomocy całego panteonu przodków, 
na czele z bóstwem di, oraz innych sił magicznych, takich jak na przykład wu czy 
feng. Stąd też, jak pokazują treści wróżb, we wszystkich istotnych czynnościach 
państwowych odwoływano się do tych mocy i składano odpowiednie ofiary oraz 
odprawiano właściwe obrzędy.
 Najważniejsza była zatem osoba władcy i zarazem najwyższego kapłana, który 
zajmował wówczas centralne miejsce w instytucji państwa. Stolica, będąca cen-
trum politycznym i cywilizacyjnym chińskiego świata, w hierarchii ważności była 
w dalszej kolejności za królem. Według chińskiej tradycji historycznej u zarania 
dziejów władcę wybierano spośród najbardziej kompetentnych kandydatów. Za-
sada ta uległa zmianie za rządów dynastii Xia, kiedy wprowadzono sukcesję wła-
dzy z ojca na syna. Zmianę tę tradycyjnie uważa się za istotny wkład pierwszej, 
jeszcze legendarnej, dynastii w proces budowy państwa chińskiego. Jak twierdzi 
David Keightley, instytucja państwa chińskiego w czasach Shang była familijno-
-religijną strukturą polityczną, której elitę stanowili członkowie panującego rodu, 
gdzie wszystkie stanowiska były nadawane na zasadzie pokrewieństwa z domem 
panującym i gdzie obrzędy religijne, takie jak wróżby czy ofiary dla przodków, 
zajmowały bardzo ważne miejsce11. Świadczą o tym inskrypcje na kościach wró-
żebnych, zawierające zapisy o systematycznie składanych ofiarach dla zmarłych 
władców i członków rodziny królewskiej oraz dla najwyższego przodka (bóstwa) 
di. Ofiary oraz wróżby miały fundamentalne znaczenie dla najważniejszych spraw 
państwowych, takich jak chociażby powodzenie w wojnach lub ochrona przed klę-
skami żywiołowymi. Kult przodków i przypisywane tym przodkom moce spraw-
cze w kwestiach istotnych dla żywych świadczą zdaniem Keightleya o wadze wię-

są tutaj także korzyści, jakie dla pierwszych społeczności wynikały z istnienia formalnej struktu-
ry organizacyjnej. Pierwsze instytucje państwowe zapewniały  redystrybucję wytwarzanych dóbr 
i sprzyjały kształtowaniu się podziału pracy (podkreślał to zwłaszcza Emil Durkheim). Ponadto 
organizacja militarna zapewniała tej społeczności bezpieczeństwo, a poprzez zwycięskie kampanie 
przeciw wrogom podnosiła poczucie tego, co dziś nazywamy dumą narodową. Wreszcie, jak pod-
kreślał Karl Wittfogel, pierwsze cywilizacje były skazane na wykorzystywanie sił przyrody i walkę 
z nimi (zwłaszcza z wodą) i tylko państwo posiadało potencjał zdolny do mobilizacji dużych sił 
ludzkich przy budowie niezbędnych do tego celu obiektów, które z kolei mogły zapewnić prze-
trwanie całej wspólnocie.
 11 D.N. Keightley, Early Civilization in China, w: Paul S. Ropp (red.), Heritage of China, Contem-
porary Prespective on Chinese Civilization, University of California Press 1990, s. 31–32.
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